
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα Νευροεπι-
στημών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικής 
Νευροφυσιολογίας» του Τομέα Νευροεπιστημών 
και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Iατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11120  (1)
   Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-

ας της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα Νευρο-

επιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 46 - 62 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
3. Τα άρθρων 75 - 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-

κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξαγωγής της 
ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών διαδικασιών 
των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τεχνικών ή οργα-

νωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγωγή της διαδικα-
σίας και την προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα» (Β’ 5364).

6. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με αριθμό: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 2705/
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

7. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως» (Β’ 2786) διόρθωση σφάλματος (Β’ 2984 
και Β’ 3834).

8. Το Κανονιστικό Διάταγμα του 1942 «Περί τακτικών και 
εκτάκτων εδρών Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 94).

9. Την υπό στοιχεία Α 3446/1992 πράξη του Πρύτανη 
«Κατανομή των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων του 
Τμήματος Ιατρικής του ΑΠΘ σε Τομείς» (Β’ 282).

10. Την υπ’ αρ. 47615/22-7-2021 πράξη του Πρύτανη 
«Τοποθέτηση Διευθυντών Κλινικών του Τομέα Νευροε-
πιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 654).

11. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

11.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3087/1-12-2021) και

11.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση 
με αριθμό 2913/23-7-2015).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρί-
αση με αριθμό 1/2-2-2022).

13. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 25/1-3-2022).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5313

54859



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54860 Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

14. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του 
ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 26/21-6-2022) για την 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της 
Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα Νευροεπιστημών και 
Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

15. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
3112/6-7-2022) για την έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα 
Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

16. Το υπ’ αρ. πρωτ. 60363/6-4-2022 έγγραφο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κα-
νονισμού λειτουργίας της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού ή του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-
γίας της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής (First Department of 
Psychiatric) του Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθη-
τηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ιστορικό - Γνωστικό Αντικείμενο

Η A’ Ψυχιατρική Κλινική του Τομέα Νευροεπιστημών 
και Αισθητηρίων οργάνων του Τμήματος Ιατρικής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, η οποία 
ιδρύθηκε με το Κανονιστικό Διάταγμα του 1942 (Α’ 94), 
εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές ανάγκες 
στο γνωστικό αντικείμενο της Ψυχιατρικής και υποει-
δικοτήτων της. Η Κλινική συγκροτείται από τα κάτωθι 
ειδικά Τμήματα, Ιατρεία και Μονάδες που λειτουργούν 
εντός της Κλινικής υπό την ενιαία Διεύθυνση του Διευ-
θυντή της Κλινικής:

Α. Υπηρεσίες Νοσηλευομένων (Εσωτερικών) Ασθενών:
Α1 ΕΝΗΛΙΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ ΕΝΗΛΙΚΩΝ ΑΣΘΕ-

ΝΩΝ (ΚΑΛΥΠΤΕΙ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ ΓΕΝ. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ,ΨΥΧΟΓΗ-
ΡΙΑΤΡΙΚΗΣ,ΨΥΧΟΣΩΜΑΤΙΚΗΣ, ΟΥΣΙΟ-ΕΞΑΡΤΗΣΕΩΝ κ.λπ.) 

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - ΔΙΑΣΥΝΔΕΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΑΣ-
ΘΕΝΕΙΣ ΤΩΝ ΚΛΙΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ Γ.Ν. 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΑΥΤΟΚΑΤΑΣΤΡΟΦΙΚΗΣ 
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ (ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - ΔΙΑΣΥΝΔΕ-
ΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΕΡΧΟΝΤΑΙ ΣΤΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΙΑΣ)

Α2 ΠΑΙΔΙΩΝ-ΕΦΗΒΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - ΔΙΑΣΥΝΔΕΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΠΑΙ-

ΔΙΑ ΚΑΙ ΕΦΗΒΟΥΣ ΝΟΣΗΛΕΥΟΜΕΝΟΥΣ ΣΕ ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΤΟΥ Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Β. Υπηρεσίες Εξωτερικών Ενηλίκων Ασθενών: 
ΤΟΜΕΑΣ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟΣ

Ε.Ι ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ (και ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ) 
Ε.Ι ΕΠΑΝΕΡΧΟΜΕΝΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ
Ε.Ι DEPOT ΦΑΡΜΑΚΟΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 
Ε.Ι ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ
Ε.Ι ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΩΝ ΔΥΣΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ 
Ε.Ι ΘΕΜΑΤΩΝ ΦΥΛΛΟΥ
Ε.Υ ΟΥΣΙΟΕΞΑΡΤΗΣΕΩΝ
Ε.Υ ΑΛΛΩΝ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ (ECT,rTMS,κ.λπ.)
ΤΟΜΕΑΣ ΨΥΧΟΓΗΡΙΑΤΡΙΚΟΣ
Ε.Ι ΨΥΧΟΓΗΡΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΨΥΧΟΣΩΜΑΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ/ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙ-

ΚΗΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΤΙΚΗΣ
Ε.Ι ΨΥΧΟΣΩΜΑΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
Ε.Ι ΨΥΧΟ-ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟ
Ε.Ι ΨΥΧΟ-ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΑΣ
Ε.Ι ΚΑΚ. ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑΣ-Δ/Χ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 
Ε.Ι ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΨΥΧΟΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ
Ε.Ι ΣΥΜΒΟΥΛ. ΠΕΡΙΓΕΝΝΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ
Ε.Υ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
Ε.Υ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΓΟΝΕΩΝ-ΕΦΗΒΩΝ
Ε.Υ ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΩΝ
Ε.Υ ΨΥΧΟΜΕΤΡΙΚΩΝ ΕΚΤΙΜΗΣΕΩΝ
Ε.Υ ΝΕΥΡΟΨΥΧΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑ-

ΤΑΣΤΑΣΗΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΜΑΘΗΣΙΑΚΩΝ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ και ΑΝΑΠΤΥΞΙ-

ΑΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ
Ε.Υ ΜΑΘΗΣΙΑΚΩΝ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ (ΠΑΙΔΙΩΝ- ΕΦΗΒΩΝ-

ΕΝΗΛΙΚΩΝ) 
Ε.Υ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΧΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΙΚΑΝΟ-

ΤΗΤΩΝ
ΑΛΛΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
Ε.Υ ΤΗΛΕ-ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΕΙΔΙΚΟ ΔΙΑΚΛΙΝΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΜΝΗΜΗΣ ΚΑΙ ΝΟΗΤΙΚΩΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ)
Πρόγραμμα Κλινικής Εκπαίδευσης στην Ψυχική Υγεία

Άρθρο 2
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

1. Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ., καθώς και των 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, σε προπτυχιακό και μεταπτυχι-
ακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα 
δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά προσδιορίζο-
νται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την παροχή περίθαλψης, νοσηλείας και ψυχοκοινω-
νικής φροντίδας σε ασθενείς με διαταραχές και προβλή-
ματα ψυχικής υγείας.

γ) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
σε θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

δ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

ε) Την εκτέλεση κλινικών και πειραματικών ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη των σύγχρονων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54861Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

δεδομένων στο γνωστικό αντικείμενο της Ψυχιατρικής 
και την αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών 
μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, όσον αφορά ερευνητικά 
προγράμματα, ανταλλαγή εμπειρίας, εκπαίδευση και 
επιμόρφωση προσωπικού.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα γνωστικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων ή και άλλων εκπαιδευτικών επιστημονικών 
δραστηριοτήτων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού 
και του λοιπού προσωπικού της Κλινικής, των υπολοίπων 
Κλινικών του Νοσοκομείου, αλλά και άλλων νοσηλευτι-
κών ιδρυμάτων.

θ) Την εκπόνηση και δημοσίευση επιστημονικών 
άρθρων, εντύπων, μονογραφιών και βιβλίων για την 
ενημέρωση και εκπαίδευση σε θέματα Ψυχιατρικής και 
Ψυχικής Υγείας γενικότερα.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε: εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

A. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των προπτυχιακών φοιτητών του 

Τμήματος Ιατρικής ή και άλλων Τμημάτων της Σχολής 
Επιστημών Υγείας ή Σχολών του Α.Π.Θ., καθώς και των 
μεταπτυχιακών φοιτητών των αντιστοίχων Τμημάτων ή 
Σχολών, όπου αυτό είναι αναγκαίο. Στόχος της προπτυ-
χιακής εκπαίδευσης είναι η βασική γνώση της κλινικής 
ψυχιατρικής, η εξοικείωση του φοιτητή με τον ψυχια-
τρικό ασθενή, τόσο σε επίπεδο ενδονοσοκομειακής 
νοσηλείας, όσο και σε επίπεδο εξωτερικής περίθαλψης, 
η βιοψυχοκοινωνική προσέγγιση των ψυχικών διαταρα-
χών, η κατανόηση βασικών αρχών της κοινωνικής-κοι-
νοτικής ψυχιατρικής, της ψυχοσωματικής ιατρικής, της 
παιδοψυχιατρικής, της επικοινωνίας αρρώστου-γιατρού 
κ. ά. Η εκπαίδευση των φοιτητών είναι θεωρητική και 
πρακτική και επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό 
προσωπικό της κλινικής ή με την ευθύνη του διδακτι-
κού και ερευνητικού προσωπικού σύμφωνα με το ισχύον 
πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. 
Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει την παρακολού-
θηση μαθημάτων διαλέξεων, σεμιναρίων, παρουσιάσεων 
ενδιαφερόντων περιστατικών και διδακτικές επισκέψεις 
από το Διευθυντή της κλινικής και τα μέλη ΔΕΠ. Η πρα-
κτική άσκηση περιλαμβάνει την επικοινωνία των φοι-
τητών με τους ασθενείς, υπό την επίβλεψη των μελών 
της κλινικής (μελών ΔΕΠ και υπηρετούντων ιατρών του 
ΓΝ Παπαγεωργίου/ΕΣΥ), με στόχο την ολοκληρωμένη 
εκπαίδευσή τους στην διάγνωση, την πρόγνωση των 
ψυχικών διαταραχών και το σχεδιασμό των αναγκαίων 
θεραπευτικών χειρισμών, στο πνεύμα πάντα της βιοψυ-
χοκοινωνικής θεώρησης. Οι φοιτητές επίσης παρακολου-
θούν κατά ομάδες τις κλινικές δραστηριότητες όλων των 
επί μέρους υπηρεσιών της κλινικής.

β) Την εκπαίδευση των ειδικευομένων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Ψυχιατρικής ή την εκπαί-

δευση σ’ αυτήν ως τμήμα άλλων ιατρικών ειδικοτήτων 
όπως Παιδοψυχιατρικής, Νευρολογίας, Γενικής Ιατρικής. 
Χορηγεί πλήρη ειδικότητα Ψυχιατρικής με την υπό στοι-
χεία Α4/6418/11-10-1984 (Β’ 776) υπουργική απόφαση. 
Σκοπός της εκπαίδευσης των ειδικευομένων ιατρών είναι 
να αποκτήσουν μία σφαιρική και συνολική γνώση των 
βιολογικών, ψυχολογικών και κοινωνικών παραγόντων 
που συμμετέχουν στην αιτιοπαθογένεια, στην εξέλιξη 
και στην θεραπεία των ψυχικών διαταραχών, καθώς και 
γνώσεις ειδικών πεδίων της Ψυχιατρικής όπως οι ου-
σιοεξαρτήσεις, η θεραπεία των σεξουαλικών διαταρα-
χών κ.λπ., σύμφωνα με τα οριζόμενα από τον Νόμο περί 
ειδικότητας. Η εκπαίδευση των ειδικευομένων ιατρών 
διακρίνεται σε θεωρητική και πρακτική. Η θεωρητική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει μαθήματα και διαλέξεις από 
τα μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητή-
σεις - παρουσιάσεις ενδιαφερόντων περιστατικών, κλι-
νικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση 
και διδακτικές επισκέψεις από το Διευθυντή της κλινικής 
και τα μέλη ΔΕΠ. Η θεωρητική εκπαίδευση εμπλουτίζεται 
με την συμμετοχή των ειδικευομένων σε εκπαιδευτικά 
σεμινάρια, συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες και άλλες επι-
στημονικές εκδηλώσεις που οργανώνει η Κλινική. Η πρα-
κτική εκπαίδευση των ειδικευομένων περιλαμβάνει την 
διαγνωστική εκτίμηση, την διερεύνηση, την θεραπεία 
και την παρακολούθηση ασθενών που αντιμετωπίζονται 
στην Κλινική για την απόκτηση της σχετικής εμπειρίας. 
Οι ειδικευόμενοι ιατροί στο πλαίσιο της πρακτικής τους 
εκπαίδευσης εργάζονται με συγκεκριμένη χρονική δι-
άρκεια και σειρά σε όλες τις ανεπτυγμένες επί μέρους 
υπηρεσίες της κλινικής, εφ’ όσον οι συνθήκες λειτουργίας 
της το επιτρέπουν.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευμένων ψυχιάτρων στο πλαί-
σιο της εξειδίκευσής τους σε επιμέρους γνωστικά αντι-
κείμενα που έχει αναπτύξει η Κλινική, καθώς και ιατρών 
άλλων ειδικοτήτων ή άλλων επαγγελματιών ψυχικής 
υγείας στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαί-
δευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων, καθώς και των 
φοιτητών νοσηλευτικών τμημάτων Α.Ε.Ι., σε συνεργα-
σία με το νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις 
αντίστοιχες νοσηλευτικές σχολές.

Β. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη ΔΕΠ της οικείας Κλινικής αυτοτελώς ή σε συνεργα-
σία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων ή ερευνητικών 
κέντρων, καθώς και την εκπόνηση πρωτότυπων διδα-
κτορικών διατριβών και μεταπτυχιακών εργασιών. Η 
ερευνητική δραστηριότητα αποτελεί πρωταρχικό μέ-
λημα της κλινικής, γίνεται με την έγκριση και επίβλεψη 
του Διευθυντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
αντιμετώπιση των διάφορων ψυχικών διαταραχών και 
ψυχοκοινωνικών προβλημάτων των ασθενών και με τε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54862 Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

λικό στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης 
στους ασθενείς.

Γ. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση, 
την παρακλινική διερεύνηση, την θεραπεία και την συνολι-
κή φροντίδα των ασθενών που νοσηλεύονται στην οικεία 
κλινική ή παρακολουθούνται στα αναπτυγμένα εξωτερικά 
ιατρεία και στις Μονάδες της Κλινικής με σκοπό την ολο-
κληρωμένη θεραπευτική αντιμετώπισή τους. Το κλινικό 
έργο επιτελείται υπό την εποπτεία των ειδικών ιατρών 
της Κλινικής και την γενική επίβλεψη και ευθύνη έχει ο 
Διευθυντής της Κλινικής. Τα μέλη ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί 
της κλινικής, συνοδευόμενοι από τους ειδικευόμενους ια-
τρούς, το λοιπό απαραίτητο προσωπικό επαγγελματιών 
ψυχικής υγείας και ομάδα φοιτητών κατά το πρόγραμμα 
εκπαίδευσής τους επισκέπτονται ή εξετάζουν κατ’ ιδίαν 
τους ασθενείς για ενημέρωση, κλινική εκτίμηση της πο-
ρείας της νόσου, συμπλήρωση ή τροποποίηση της θερα-
πευτικής αγωγής, απόφαση συνέχισης ή ολοκλήρωσης 
της νοσηλείας και παραγγελία εργαστηριακών και λοιπών 
εξετάσεων. Στις επισκέψεις αυτές, στις οποίες παρίστανται 
οι υπεύθυνοι των Τμημάτων ή Μονάδων της Κλινικής και 
ο Διευθυντής, συζητούνται διαγνωστικά και θεραπευτικά 
προβλήματα των ασθενών με σκοπό την εκπαίδευση και 
την αρτιότερη προαγωγή της ψυχικής υγείας των ασθενών.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική στελεχώνεται από ιατρικό και 
λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης και στο Νοσοκομείο ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙ-
ΟΥ όπου είναι εγκατεστημένη. Το ιατρικό προσωπικό 
αποτελείται από τον Διευθυντή και μέλη του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος Ιατρικής 
του Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων 
των οποίων η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει 
στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα 
της οικείας κλινικής. Στην Κλινική μπορεί να τοποθετη-
θούν και μέλη άλλων Τομέων του Ιατρικού Τμήματος, 
με αιτιολογημένη απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής, εφ’ όσον το διδακτικό, ερευνητικό 
ή κλινικό τους έργο εμπίπτει στα αντίστοιχα γνωστικά 
πεδία που η Κλινική θεραπεύει. Το ιατρικό αυτό προ-
σωπικό συμπληρώνεται με ειδικευμένους ιατρούς του 
ΓΝ Παπαγεωργίου/Ε.Σ.Υ. και ειδικευόμενους ιατρούς 
που τοποθετούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατά-
ξεις. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), μέλη Ει-
δικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), μέλη Διοικητικού 
Προσωπικού (Πανεπιστημιακών ή Νοσοκομειακών), Ψυ-
χολόγους, Εργοθεραπευτές, Κοινωνικούς Λειτουργούς, 
άλλους Επαγγελματίες Ψυχικής Υγείας και μέλη του νο-
σηλευτικού προσωπικού το έργο των οποίων καθορί-
ζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες της Κλινικής. 
Η τοποθέτηση στην Κλινική των μελών του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) και λοιπού επιστημο-
νικού και διοικητικού προσωπικού, γίνεται σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις. Προκειμένου να καλυφθούν οι 
ανάγκες διοικητικές υποστήριξης, η Κλινική μπορεί να 

προβαίνει σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοι-
κητικού και επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις. Μετά από εισήγηση και κρίση στα 
αρμόδια όργανα του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. είναι 
δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές δραστηριότητες 
της Κλινικής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική διευθύνεται από μέλος του 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) αντίστοι-
χου γνωστικού αντικειμένου του Τομέα Νευροεπιστη-
μών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ανήκει 
κατά προτεραιότητα στις βαθμίδες του Καθηγητή, Ανα-
πληρωτή Καθηγητή και Επίκουρου Καθηγητή και εκλέγε-
ται με 3ετή θητεία σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται μόνον από μέλος ΔΕΠ και 
συγκεκριμένα από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ της Κλινικής 
ξεκινώντας από την βαθμίδα του Καθηγητή και μέχρι και 
του Επίκουρου Καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνονται η κατάρτιση και η υποβολή 
στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής και στη 
Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα του ετήσιου προ-
γράμματος λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητι-
κές δραστηριότητες και μεριμνά για την εφαρμογή του, 
μεριμνά για την υλοποίηση των αποφάσεων των συλλο-
γικών οργάνων του νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί 
η κλινική, για την παροχή νοσηλευτικού έργου, για τη 
στελέχωση και την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
της Κλινικής, για την υποβολή του ετήσιου απολογισμού 
των δραστηριοτήτων, εισηγείται στην Γενική Συνέλευση 
του οικείου Τομέα για τον ορισμό των υπευθύνων στα 
ειδικά τμήματα ειδικά εργαστήρια και μονάδες της Κλι-
νικής, για αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό 
και υπογράφει κάθε σχετικό έγγραφο.

3. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των ειδικών 
τμημάτων, μονάδων και ειδικών εργαστηρίων της Κλινι-
κής αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαίδευ-
ση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητά τους 
στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται το οικείο τμήμα 
ή μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι των ειδικών τμη-
μάτων, μονάδων και ειδικών εργαστηρίων μεριμνούν 
για την απρόσκοπτη λειτουργία τους, στο πλαίσιο των 
αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των οργά-
νων διοίκησης του νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους 
των ειδικών τμημάτων, μονάδων και ειδικών εργαστηρί-
ων όταν συζητούνται θέματα που τους αφορούν και να 
τους αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες.

4. Ο Διευθυντής διατηρεί το δικαίωμα αλλαγής του υπευ-
θύνου μιας μονάδος, τμήματος, υπηρεσίας ή εργαστηρίου 
της Κλινικής με ειδοποίηση δεκαπέντε (15) ημερών.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική υποδομή

Η Κλινική είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί στο Πε-
ριφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης ΠΑΠΑ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54863Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

ΓΕΩΡΓΙΟΥ με την υπό στοιχεία Υ4α/26854/03/3-4-2003 
(Β’ 396) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 6
Κανόνες λειτουργίας

Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους 
χώρους που πραγματοποιούνται Κλινικές και Πειραμα-
τικές μελέτες. Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει 
τη διενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας 
πριν από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραι-
ότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων 
επιτρέπεται στο προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές 
που έχουν ειδική εκπαίδευση επί των οργάνων αυτών. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή ερευνητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέ-
φονται μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση 
που έχουν παραδοθεί. Στη κλινική τηρούνται κανόνες 
ασφαλείας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στις κείμενες διατάξεις.

1. Διευθυντής
α. Ο Διευθυντής είναι υπόλογος στη Γενική Συνέλευση 

του Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων, 
στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής του ΑΠΘ και στη 
Διοίκηση του Νοσοκομείου ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ. Έχει την 
ευθύνη για την εν γένει λειτουργία της Κλινικής και των 
λοιπών Τμημάτων, τη χρήση των οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σε αυτήν, την απασχόληση και την παρα-
μονή των εργαζομένων, των φοιτητών, των ασθενών 
και των επισκεπτών στους χώρους της, καθώς και για 
την προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων της 
Κλινικής από βλάβες και αφύσικες φθορές.

β. Συντονίζει τις δραστηριότητες της Κλινικής, μέσα 
στα πλαίσια της αποστολής της και καθορίζει την προ-
τεραιότητα στην απασχόληση του προσωπικού και στη 
χρησιμοποίηση των διδακτικών, ερευνητικών και δια-
γνωστικών - θεραπευτικών μέσων, οργάνων και χώρων 
της Κλινικής.

γ. Συντονίζει το διδακτικό, προπτυχιακό και μεταπτυ-
χιακό καθώς και το ερευνητικό έργο της Κλινικής.

δ. Είναι αρμόδιος για την κατάρτιση και υποβολή του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας της Κλινικής, για την 
κατανομή των χώρων της Κλινικής και τη στελέχωση 
της με το αναγκαίο προσωπικό, για την οικονομική δι-
αχείριση των πόρων της, την τήρηση των βιβλίων και 
του αρχείου της Κλινικής και την υποβολή του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων της.

ε. Εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Τμήματος Ιατρι-
κής για τα διάφορα θέματα της Κλινικής και υπογράφει 
κάθε έγγραφο προς το Νοσοκομείο και τα Πανεπιστη-
μιακά όργανα.

Στο έργο του συνεπικουρείται από τους υπευθύνους 
των ειδικών Τμημάτων, Μονάδων, και ειδικών Εργαστη-
ρίων της Κλινικής, οι οποίοι μεριμνούν για την απρόσκο-
πτη λειτουργία τους.

2. Καθηγητές και υπηρετούντες Λέκτορες
α. Οι υπεύθυνοι των Ειδικών Τμημάτων, Μονάδων, 

και Ειδικών Εργαστηρίων της Κλινικής υποχρεούνται 

να φροντίζουν για την εύρυθμη λειτουργία των Τμημά-
των τους, με βάση το καθοριζόμενο, από τον εσωτερικό 
κανονισμό της Κλινικής πλαίσιο λειτουργίας τους και τις 
οδηγίες των Οργάνων της Διοίκησης του Νοσοκομείου 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ.

β. Είναι υπόλογοι προς τον Διευθυντή της Κλινικής και 
οφείλουν να είναι ενήμεροι για τις τελευταίες εξελίξεις 
του γνωστικού τους αντικειμένου, καθώς και να συμ-
μετέχουν σε όλες τις επιστημονικές συγκεντρώσεις της 
Κλινικής.

γ. Είναι υπεύθυνοι για το περιεχόμενο της αντίστοι-
χης διδακτικής ενότητας προς τους ειδικευόμενους και 
την τήρησή του προγράμματος εκπαίδευσής τους. Είναι 
υπεύθυνοι για την πιστή εφαρμογή του εκπαιδευτικού 
προγράμματος της Κλινικής προς τους φοιτητές, καθώς 
και για την αξιολόγηση των δεξιοτήτων και της επάρκει-
ας γνώσεων του μαθήματος της Ψυχιατρικής.

δ. Οφείλουν να επιτελούν αυτόνομο ερευνητικό έργο 
μόνοι ή σε συνεργασία με τα άλλα Τμήματα της Κλινικής 
ή άλλες Κλινικές και Εργαστήρια του Νοσοκομείου ή του 
Πανεπιστημίου ή Ερευνητικών Κέντρων.

ε. Ασκούν νοσηλευτικό έργο κατά τις υπευθυνότητες 
που ορίζει το οργανόγραμμα της Κλινικής, με τρόπο που 
να εξασφαλίζεται η εκπαίδευση φοιτητών και ειδικευο-
μένων ιατρών και ταυτόχρονα η σωστή περίθαλψη των 
ασθενών.

στ. Με ευθύνη των υπευθύνων των Τμημάτων συνέρ-
χονται τα μέλη τους άπαξ της εβδομάδας, με σκοπό την 
οργάνωση των εργασιών, την επίλυση προβλημάτων, 
την βιβλιογραφική ενημέρωση και την ανταλλαγή από-
ψεων στο γνωστικό τους αντικείμενο. Οι Καθηγητές και 
υπηρετούντες Λέκτορες οφείλουν να είναι σε αγαστή 
συνεργασία με τους ιατρούς του ΕΣΥ και να ακολουθούν 
τις οδηγίες των υπευθύνων των Τμημάτων και των απο-
φάσεων της Διεύθυνσης.

ζ. Oι Καθηγητές και υπηρετούντες Λέκτορες, οι ιατροί 
του ΕΣΥ, καθώς και το παραϊατρικό ή διοικητικό προσω-
πικό της Κλινικής, οφείλουν να ακολουθούν το ωράριο 
λειτουργίας που καθορίζεται από τον νόμο και τον κα-
νονισμό λειτουργίας του ΑΠΘ. Σε περίπτωση απουσίας 
είναι απαραίτητη η χορήγηση σχετικής άδειας (εκπαι-
δευτικής, κανονικής ή αναρρωτικής) με την σύμφωνη 
γνώμη τόσο των υπευθύνων των Τμημάτων, όσο και του 
Διευθυντή της Κλινικής.

3. Ιατροί - Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ/ΕΣΥ
Οι ιατροί του Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ/ΕΣΥ που υπηρετούν 

στην Κλινική, οφείλουν να τηρούν όλα όσα προβλέπο-
νται από τον κανονισμό της Κλινικής και τις σχετικές με 
το Εθνικό Σύστημα Υγείας νομοθετικές διατάξεις. Οφεί-
λουν να συνδράμουν σε όλο το έργο της Κλινικής και να 
συμμετέχουν σε κάθε δραστηριότητα της, εκπαιδευτική, 
νοσηλευτική και ερευνητική, επιδεικνύοντας απρόσκο-
πτη και στενή συνεργασία με τα μέλη ΔΕΠ της Κλινικής.

4. Ειδικευόμενοι Ιατροί
Οι ειδικευόμενοι ιατροί υποχρεούνται να ακολουθούν 

και να εφαρμόζουν πιστά, όσα προβλέπονται από τον 
κανονισμό λειτουργίας της Κλινικής, τις σχετικές με το 
ΕΣΥ νομοθετικές διατάξεις και τις αποφάσεις της Διοί-
κησης του Νοσοκομείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54864 Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

Ειδικότερα οφείλουν:
α. Να τηρούν και να αξιοποιούν το ωράριο εργασίας 

τους στην Κλινική.
β. Να εφαρμόζουν και να συμπεριφέρονται με βάση 

την Ιατρική δεοντολογία προς τους ασθενείς και τους 
συναδέλφους τους.

γ. Να συνεργάζονται αρμονικά με το νοσηλευτικό προ-
σωπικό της Κλινικής.

δ. Να καλλιεργούν σχέσεις μη ανταγωνιστικές, αλλά 
συνεργασίας μεταξύ τους.

ε. Να συνεργάζονται αρμονικά και παραγωγικά με συ-
ναδέλφους άλλων Κλινικών και Εργαστηρίων. 

στ. Να συμμετέχουν ενεργά στις διδακτικές επισκέψεις 
των μελών ΔΕΠ της Κλινικής.

ζ. Να συμμετέχουν στη λειτουργία των Εξωτερικών 
Ιατρείων της Κλινικής.

η. Να συμμετέχουν στις επισκέψεις ασθενών σε άλλες 
κλινικές του Νοσοκομείου στο πλαίσιο της Διασυνδετι-
κής- Συμβουλευτικής Υπηρεσίας μαζί με τους ειδικευμέ-
νους ιατρούς της Κλινικής.

θ. Να συμμετέχουν στις γενικές και εσωτερικές εφη-
μερίες της Κλινικής κατά το πρόγραμμα της Κλινικής. 

ι. Να ανοίγουν, να τηρούν ενημερωμένο και να ολο-
κληρώνουν τον ιατρικό φάκελο του ασθενούς.

ια. Να διαχειρίζονται τα παραπεμπτικά των ασθενών 
για τις εργαστηριακές εξετάσεις.

ιβ. Να εκδίδουν θεραπευτικές αγωγές με την σύμφωνη 
γνώμη πάντα των υπευθύνων των Τμημάτων και Υπηρε-
σιών της Κλινικής.

ιγ. Να εκδίδουν τα σχετικά έγγραφα κατά την έξοδο 
των ασθενών από την Κλινική, όπως είναι το εξιτήριο, το 
ενημερωτικό σημείωμα προς τον ασθενή, η επίκριση για 
τον φάκελο και οι οδηγίες για την φαρμακευτική αγωγή, 
μετά από συνεννόηση και ευθύνη των υπευθύνων των 
Τμημάτων και Υπηρεσιών της Κλινικής.

ιδ. Να απαιτούν από τους εκπαιδευτές - μέλη ΔΕΠ και 
Ιατρούς του Γ.Ν. Παπαγεωργίου/ΕΣΥ- την μετάδοση της 
γνώσης και την απόκτηση δεξιοτήτων σε ιατρικές πρά-
ξεις του Τομέα της Ψυχιατρικής.

ιε. Να συμμετέχουν ενεργά στη διεξαγωγή κλινικής - 
εργαστηριακής έρευνας καθώς και στη συγγραφή εργα-
σιών προς δημοσίευση στον ελληνικό και διεθνή ιατρικό 
τύπο.

ιστ. Να συμμετέχουν σε όλες τις εκπαιδευτικές συγκε-
ντρώσεις της Κλινικής. 

ιζ. Να ενημερώνονται και να ενημερώνουν για την 
επίκαιρη βιβλιογραφία.

ιη. Να εφαρμόζουν τα διαγνωστικά και θεραπευτικά 
πρωτόκολλα που εφαρμόζονται και εκδίδονται από την 
Κλινική.

ιθ. Να συμμετέχουν ενεργά, με τη βοήθεια της Κλινικής, 
σε επιστημονικά συνέδρια της Ελλάδας ή του εξωτερι-
κού, για την απόκτηση νέας γνώσης.

κ. Να υπόκεινται κατά την διάρκεια άσκησης τους στην 
Κλινική, σε περιοδική αξιολόγηση, των δεξιοτήτων τους 
και του επιπέδου της απόκτησης γνώσεων.

κα. Να βοηθούν στην προετοιμασία και διεξαγωγή των 
μαθημάτων.

Άρθρο 7
Έσοδα

Τα έσοδα της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής προέρχονται 
από:

α) Τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού και των 
Δημόσιων Επενδύσεων που διατίθενται από το Τμήμα 
Ιατρικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

β) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

γ) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

δ) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

ε) Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

στ) Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας κλινικής 
και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

1. Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την κλινική 
είναι τα εξής:

Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλογρα-
φίας, εμπιστευτικό πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχό-
μενης αλληλογραφίας, βιβλίο καταγραφής βαθμολογίας 
φοιτητών, αρχείο ασθενών για όλες τις υπηρεσίες, ειδικά 
τμήματα και μονάδες της Κλινικής, βιβλίο περιουσιακών 
στοιχείων, φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, 
κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργά-
νων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, βιβλίο καθημερινής 
λογοδοσίας νοσηλευτικής υπηρεσίας, βιβλίο ιατρικών 
οδηγιών και βιβλίο οδηγιών εφημερίας.

2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται 
απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Α’ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ-
ΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», ο οποίος αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό της.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό κύ-
κλο: Α’ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ (Α’  PSYCHIATRIC CLINIC) και 
στον εσωτερικό κύκλο ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και την εικόνα του Αγίου Δημητρίου 
(συμβόλου του Α.Π.Θ).

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54865Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 11081 (2)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-

γίας του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλι-

νικής Νευροφυσιολογίας» του Τομέα Νευροεπι-

στημών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος 

Iατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 46 - 62 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
3. Τα άρθρα 75 - 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-

κυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξαγωγής της 
ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών διαδικασιών 
των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τεχνικών ή οργα-
νωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγωγή της διαδικα-
σίας και την προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα» (Β’ 5364).

6. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με αριθμό: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 2705/
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

7. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος Β’2984 
και Β’3834).

8. Την υπ’ αρ. 79345/2003 κοινή υπουργική απόφαση 
«Ίδρυση Εργαστηρίου Κλινικής Νευροφυσιολογίας στο 
Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθορι-
σμός του εσωτερικού του κανονισμού» (Β’ 1132).

9. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

9.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών στο 
Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3087/1-12-2021) και

9.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση 
με αριθμό 2913/23-7-2015).

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρί-
αση με αριθμό 2/21-2-2022).

11. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 25/1-3-2022).

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και Λει-
τουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του ΑΠΘ 
(συνεδρίαση με αριθμό 26/21-6-2022) για την έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του εργαστη-
ρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικής Νευροφυσιολογίας» 
του Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων 
του Τμήματος Iατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
3112/6-7-2022) για την έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Κλινικής Νευροφυσιολογίας» του Τομέα Νευροεπιστη-
μών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Iατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Το γεγονός ότι το «Εργαστήριο Κλινικής Νευροφυ-
σιολογίας» λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους 
και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό και τον 
τακτικό προϋπολογισμό του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικής Νευροφυ-
σιολογίας (Department of Clinical Neurophysiology)» του 
Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Γνωστικό Αντικείμενο

Στο Τμήμα Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης, ιδρύθηκε 
με την υπ’ αρ. 79345/2003 (Β´ 1132) κοινή υπουργική 
απόφαση το «Εργαστήριο Κλινικής Νευροφυσιολογίας» 
και εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες στο 
γνωστικό αντικείμενο της Κλινικής Νευροφυσιολογίας. 
Τα αντικείμενα ειδικότερα αφορούν την:

- Έρευνα σε όλους τους τομείς της Κλινικής Νευρο-
φυσιολογίας.

- Εκπαίδευση των φοιτητών και ευαισθητοποίηση της 
ιατρικής σκέψης στην ιατρική έρευνα και την εν γένη 
προώθηση της γνώσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54866 Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

- Εκπαίδευση των ειδικευομένων στην Κλινική Νευρο-
φυσιολογία και συμμετοχή σε ερευνητικά πρωτόκολλα.

- Αξιοποίηση του ήδη υπάρχοντος τεχνολογικού εξο-
πλισμού.

- Αξιοποίηση της ήδη αναπτυχθείσας συνεργασίας με 
άλλες σχολές και τμήματα του Α.Π.Θ. και λοιπών Πανε-
πιστημίων της ημεδαπής και αλλοδαπής.

- Προώθηση της ήδη αναπτυχθείσας συνεργασίας με 
τις άλλες ειδικότητες του Ιατρικού τμήματος του Α.Π.Θ.

- Εκπόνηση πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών.
1. Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:

Άρθρο 2
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής καθώς και των άλλων Σχολών 
και Τμημάτων του Α.Π.Θ. σε προπτυχιακό και μεταπτυχι-
ακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα 
δραστηριότητας του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιο-
ρίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται το Ερ-
γαστήριο.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή εργαστηριακού διαγνωστικού ελέγχου σε 
ασθενείς με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου Κλινικής Νευροφυσιολογίας.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη των δεδομένων 
της σύγχρονης επιστήμης στο γνωστικό αντικείμενο της 
Κλινικής Νευροφυσιολογίας και την αναζήτηση νέων 
τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού του Εργαστηρίου, των υπολοίπων 
κλινικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

θ) Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας. 

ι) Την παροχή υπηρεσιών, οι προϋποθέσεις της οποίας 
καθορίζονται από την κείμενη νομοθεσία.

2. Το έργο του Εργαστηρίου διακρίνεται σε εκπαιδευ-
τικό, ερευνητικό και κλινικό.

Α. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής του Α.Π.Θ. Η εκπαίδευσή αυτή επιτελείται από το 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό και είναι θεωρητική 
και πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών στη Κλινική 
Νευροφυσιολογία. Διακρίνεται σε πρακτική και θεωρη-

τική. Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση κλινικής 
εμπειρίας στη διαγνωστική προσέγγιση των ασθενών 
που εμπίπτουν στο αντικείμενο της Κλινικής Νευροφυσι-
ολογίας. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει κλινικά 
και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις από τα μέλη Δ.Ε.Π. 
και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητήσεις ενδιαφε-
ρουσών περιπτώσεων, βιβλιογραφική ενημέρωση, δι-
δακτικές επισκέψεις από το διευθυντή της κλινικής και 
τα μέλη Δ.Ε.Π. και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές 
τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή μετα-
πτυχιακών σπουδών ή άλλων επιστημονικών εργασιών, 
μετά από απόφαση του Τμήματος Ιατρικής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών άλλων ειδι-
κοτήτων στη Κλινική Νευροφυσιολογία στα πλαίσια της 
συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων A.E.I., σε συνεργασία με το νο-
σηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

Β. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε συνερ-
γασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές καθώς και πρω-
τότυπων διδακτορικών διατριβών. Αποτελεί πρωταρχι-
κό μέλημα του Εργαστηρίου, γίνεται με την επίβλεψη 
του διευθυντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
διάγνωση και αντιμετώπιση των διάφορων νόσων της 
Νευρολογίας και των επιμέρους γνωστικών αντικειμένων 
της και με τελικό στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης 
περίθαλψης στους ασθενείς.

Γ. Το κλινικό - εργαστηριακό έργο περιλαμβάνει την 
εργαστηριακή νευροφυσιολογική διερεύνηση ασθενών 
και την κλινική παρακολούθηση του στα εξωτερικά ια-
τρεία από τα μέλη Δ.Ε.Π. και τους λοιπούς ιατρούς του 
Εργαστηρίου συνοδευόμενοι από τους ειδικευόμενους 
ιατρούς και ομάδα φοιτητών.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικής Νευρο-
φυσιολογίας (Department of Clinical Neurophysiology)» 
στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές του Τμήματος Ιατρικής 
Α.Π.Θ. που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54867Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

5. Υποτρόφους, μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδά-
κτορες, υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς 
φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και 
προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου.

6. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμε-
νους και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που τοποθε-
τούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

7. Προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικητικές 
υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει σε 
πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού προ-
σωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

8. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
είναι δυνατή η πρόσληψη ειδικών επιστημόνων σε το-
μείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευνητικές και νοση-
λευτικές δραστηριότητες της Κλινικής σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου σύμφωνα με τη κείμε-
νη νομοθεσία εκλέγεται με τριετή θητεία από τη Γενική 
Συνέλευση του Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων 
Οργάνων του Α.Π.Θ. και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες 
του καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και επίκουρου κα-
θηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται από το αρχαιότερο 
μέλος ΔΕΠ του Εργαστηρίου, ξεκινώντας από την πρώτη 
βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και του επί-
κουρου. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Δι-
ευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. Ο Διευθυντής 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία έχει αρμοδιότητες, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται και οι εξής: O συ-
ντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, η κατάρτιση και 
υποβολή αρμοδίως του ετήσιου προγράμματος λειτουργί-
ας του Εργαστηρίου και η μέριμνα για την εφαρμογή του, 
η μέριμνα για την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου, 
η στελέχωσή του με το αναγκαίο προσωπικό, η οικονο-
μική διαχείριση των πόρων του, η υποβολή του ετησίου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων του, η εισήγηση στην 
Γενική Συνέλευση του Τμήματος των υπευθύνων για τα 
αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό, η υπογραφή 
κάθε εγγράφου και γενικά η ευθύνη για την ομαλή λει-
τουργία του. Ο διευθυντής εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
για τον ορισμό υπευθύνων στα ειδικά τμήματα και ειδικές 
εργαστηριακές δομές. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύ-
νων των ειδικών τμημάτων και ειδικών εργαστηριακών 
δομών αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαί-
δευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητά 
τους στο αντικείμενο. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μερι-
μνούν για την απρόσκοπτη λειτουργία του εργαστηρίου, 
στα πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυντή και των οδη-
γιών των οργάνων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο 
λειτουργεί το Εργαστήριο. Ο διευθυντής μπορεί να καλεί 
τους υπευθύνους όταν συζητούνται θέματα αρμοδιότητας 
τους και να τους αναθέτει συγκεκριμένο έργο.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το Εργαστήριο σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Υ4α/13887/05/14-2-2005 (Β’  196) κοινή υπουργική 

απόφαση έχει εγκατασταθεί και λειτουργεί στο Π.Γ.Ν.Θ. 
ΑΧΕΠΑ. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες 
μέρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπι-
στημίου και σε χώρους που παραχωρούνται σε αυτό για 
την εγκατάσταση των οργάνων του και του λοιπού τεχνι-
κού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια 
των εργαστηριακών εξετάσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

Στο Εργαστήριο Κλινικής Νευροφυσιολογίας λειτουρ-
γούν τα ακόλουθα ειδικά τμήματα:

- Ηλεκτροεγκεφαλογραφίας, Video-EEG με μακροχρό-
νια καταγραφή.

- Ηλεκτρομυογραφίας - Ηλεκτρονευρογραφίας.
- Προκλητών Δυναμικών.
- Διακρανιακού Μαγνητικού Ερεθισμού.
- Ειδικό εργαστήριο θεραπευτικής Έγχυσης Αλλαντι-

κής Τοξίνης μέσω Ηλεκτρομυογραφίας για Νευρολογικά 
Νοσήματα.

- Ειδικό εργαστήριο Χαρτογράφησης και Ερεθισμού 
του Εγκεφάλου (σε συνεργασία με την Α’ Νευρολογική 
και την Α’ Νευροχειρουργική Κλινική του Αριστοτελείου 
Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης).

Στο πλαίσιο της λειτουργίας του Εργαστηρίου πε-
ριλαμβάνονται εξωτερικά Ιατρεία (Εξωτερικό Ιατρείο 
Επιληψίας, Εξωτερικό Ιατρείο Κινητικών Διαταραχών, 
Εξωτερικό Ιατρείο έγχυσης αλλαντικής τοξίνης για νευ-
ρολογικά νοσήματα) καθώς και την παρακολούθηση 
των ενηλίκων ασθενών στην Μονάδα Νευρομυικών Πα-
θήσεων (ιατρείο ενηλίκων του κέντρου MDA του νοσο-
κομείου ΑΧΕΠΑ, το οποίο βρίσκεται υπό της διεύθυνσης 
της Β’ Παιδιατρικής Πανεπιστημιακής Κλινικής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης). Παράλληλα 
το Εργαστήριο, σε συνεργασία με άλλα ειδικά τμήματα 
του Νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ αποτελεί κέντρο αναφοράς 
για την αντιμετώπιση και τη χειρουργική της Επιληψί-
ας εγκεκριμένο από τον Τομέα Νευροεπιστημών και 
Αισθητηρίων Οργάνων. Ο Διευθυντής ενημερώνεται 
πριν από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο 
Εργαστήριο, στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί από το τμήμα 
και καθορίζει μέσα στα πλαίσια της αποστολής του 
Εργαστηρίου την προτεραιότητα στην χρησιμοποίη-
ση οργάνων και χώρων σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου, την χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφαλείας που 
αποσκοπούν στη διαφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 
των εργαζομένων καθώς και στην προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων του από βλάβες. Η χρησιμοποί-
ηση των ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου επιτρέπεται 
μόνο στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή άλλους ερευνη-
τές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία 
παραδίνονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίηση τους στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54868 Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα προέρχονται από:
α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ) Τις πιστώσεις που διατίθενται στο Τμήμα Ιατρικής 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

δ) Τις ειδικές προσφορές και χρηματοδοτήσεις από 
διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα και

ε) τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λονίκης για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα αρχεία και στοιχεία:

1. Πρωτόκολλο εισερχομένων - εξερχομένων εγγρά-
φων.

2. Βαθμολόγιο Φοιτητών.
3. Κατάλογος Επιστημονικών Βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
5. Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.

6. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
7. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμα να τηρεί-

ται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Κλι-
νικής Νευροφυσιολογίας του Τμήματος Ιατρικής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης», ο οποίος 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό του. Αυτός ο τίτλος καθώς 
και τα στοιχεία του διευθυντή του Εργαστηρίου ανα-
γράφονται στους χώρους του Νοσοκομείου που είναι 
εγκατεστημένο και λειτουργεί.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του σφραγίδα με τα στοιχεία του.

3. Έντυπα στην Αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί το Ερ-
γαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 9
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54870 Τεύχος B’ 5313/14.10.2022

*02053131410220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-10-14T20:26:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




